

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON N.YORK, po polsku 16.XI.godz.19.45.

Minister Skarbu Strasburger został przyjęty wraz z ambasadorem R.P. Ciechanowskiem przez podsekretarza stanu C.Hulla, który odbył z wymienionymi dłuższą rozmowę.

MOSKWA po polsku, 16.XI.godz.19.15.

Dzień 17 listopada 1939r. słusznie został uznany przez zjazd radzieckiej młodzieży akademickiej za międzynarodowy dzień studenta. Na wspomnienie tego dnia, na wspomnienie studentów czeskich, zamęczonych w tym dniu za protest przeciw zamknięciu uniwersytetu praskiego, burzy się w nas krew. Uderza nas podobieństwo losu polskich uczonych i studentów. Hitler wypowiedział śmiertelną walkę polskiej kulturze i Narodowi Polskiemu. Plany jego wprowadził w życie kat "Frank, który oświadczył, że Polska winna być obrócona w pustynię kulturalną, gdyż naród niewolników nie potrzebuje kultury, nie potrzebuje gimnazjów, ani uniwersytetów. Noc Bartłomieja, 17 listopada 1939r. w Pradze, przypomina nam, że na Uniwersytecie Jagiellońskim otwarto germanizacyjny Ostarrbeit Institut, rozgrabiono bezcenne skarby Biblioteki Jagiellońskiej, Biblioteki Krasińskich itp. Mord nad 250 czeskiimi uczonymi i studentami, przypomina nam los naszych zamęczonych profesorów w Oranienburgu z Chrzanowskim i Estreichorem na czele. Na ulicach Warszawy snują się nasi studenci, którzy jako "rikszi" zajmują się oprowadzaniem Niemców po naszej stolicy. To też młodzież całego świata winna walczyć o prawo do oświaty, winna wyteńczyć wszystkie siły, by złamać hitlerowskie jarzmo nad Polską. Stalin podkreślił w swym przemówieniu z okazji święta rewolucji, że koalicja anglo-sowiecko-amerykańska dąży do wyzwolenia Europy z pod jarzma hitlerowskiego "nowego porządku", który oznacza śmierć dla kultury europejskiej.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 16.XI.godz.18.30.

Niedawno w Berlinie odbył się kongres pisarzy i uczonych państw Osi, na którym reprezentowane były wszystkie narody, które pogodziły się z Niemcami. O poziom tego kongresu świadczy m.i. fakt następujący. Na zebraniu nowoczesnych pisarzy czytał swój utwór węgierski pisarz Zeller/?, który przytoczył ustęp ze swojej powieści, w którym bohater utworu bije starego Żyda za to tylko, że jest Żydem. Scena przedstawiona jest b. realistycznie i bohater przeżywa niebyłojakie wzruszenia. Dla dodania wyrazu utworowi, scena odbywa się w jednym z zanków węgierskich. Drugi pisarz, jeden z obecnych gubernatorów Polski, napisał jeszcze przed objęciem swego stanowiska powieść na temat wysiedlenia mieszkańców narodowości polskiej z ich starodawnych siedzib. Powieść składa się z trzech rozdziałów: wywożenie Polaków, uczucia ludności niemieckiej po wyzbyciu się Polaków, troska o zapełnienie luk w ludności po wypędzeniu Polaków. - Inny członek tego przedziwnego kongresu, przedstawił w różnokolorowych kwadratach rozwój i przetwarzanie się fizjologii narodów europejskich. Te kwadraci-ki robiły tak specjalne wrażenie, że kiedyś praca i autor staną się przedmiotem badań znawców patologii, ale nauka nie na tych kwadratach nie zyska.

RADIO METROPOL po rosyjsku 16.XI.godz.16.30.

Od dłuższego czasu na służbie bolszewickiej znajduje się Polka Wanda Wasilewska, która podaje się za "ukrainkę. Ta "utalentowana" pisarka ustawicznie zabiera głos w sprawach ukraińskich na łamach pism ukraińskich w ZSRR i zabiera głos w sprawach kultury ukraińskiej

choć niema ona nic wspólnego ani z Ukrainą, ani z jej kulturą. Wasilewska ustawicznie narzuca się **z obroną** Ukrainy i to nie tylko Ukrainy zachodniej lecz całej Ukrainy. Z nakazu NKWD Wasilewska objeżdżała wszystkie miasta Ukrainy, od Lwowa począwszy aż po Woroneż i wygłaszała tam odczyty, w których co drugie słowo było: Ukraina i Ukraińcy. Całą swoją energię zwróciła Wasilewska pod dyktando NKWD na wezwanie do walki z Niemcami, a ostatnio umieściła nawet powieść na tera ty ukraińskie w Izwiestiach. Wspomniana Polka, podobnie jak Protenko i inni, mówiąc o Ukrainie pisze, że narodowi ukraińskiemu nigdy nie było tak źle jak pod rządami niemieckimi i że jedynym szczęściem dla Ukraińców to połączenie się "z bratnim narodem ruskim." To co pseudo- Ukraińcy piszą pod swist batoga NKWD niema dla nas znaczenia, a Wanda Wasilewska, którą nikt nie prosił o obronę narodu i kultury ukraińskiej jest dowodem **do czego może doprowadzić** wyjałowiony bolszewin podobnych żydowsko- polskich pisarzy jak Wasilewska i jej podobni. Możemy zapowiedzieć W. Wasilewską, że **obejdzie się** bez jej współpracy nad przyszłością Ukrainy i będzie nam bardzo miło, gdy Wasilewska swój "talent" i energię skieruje w inną stronę, która może dla niej osobiście będzie bardziej korzystną.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RABAT po francusku 16.XI.godz.20.30.

Dowódca wojsk amerykańskich w Afryce półn. w towarzystwie gen. Noguessa złożył wizytę sułtanowi. W czasie tej wizyty dowódca amerykański zapowiedział sułtanowi, że wojska sojusznicze będą szanować zwyczaj ludności muzulmańskiej. Po tej wizycie dowódca wojsk amerykańskich wraz ze swym sztabem był podejnowany przez Gen. Noguessa śniadaniem.

LOZANNA, po francusku 16.XI.godz.21.55.

Ruch towarowy w kierunku Szwajcarii via porty południowo kontynentu europejskiego /tj. Francji i Włoch/ został wstrzymany na skutek działań wojennych. Obecnie ruch ten będzie się odbywał via porty hiszpańskie położone nad Atlantykiem - w praktyce Bolbao i Sevilla.

WEICHELSENDER po ukraińsku 16.XI.godz.16.10.

Niedawno Churchill wygłosił przemówienie, oświadczając w sprawie wydarzeń w północno-zachodniej Afryce, iż jest to wielki sukces wojsk brytyjskich. W rzeczywistości Anglicy podstępnie napadli na kolonie byłego sojusznika, których broniły słabe garnizony francuskie, nie przeczuwające napadu. Te przechwałki Churchilla nie świadczą o jakimś zwycięstwie ale o tym, że wojska brytyjskie nie miały dotychczas żadnego poważniejszego sukcesu i dlatego chętnie się zwycięstwem nad drobnymi oddziałami francuskimi.

III.

o g ó l n o

WEICHELSENDER po rosyjsku 16.XI.godz.15.45.

Propaganda sowiecka opowiada swoim obywatelom, że na zajętych terenach, ludność rosyjska musi pracować na baronów niemieckich. Te twierdzenia wydają się śmieszne, gdy się je opowiada właśnie na terenach okupowanych. Państwo niemieckie jest narodowo-socjalistyczne i jak wiadomo walczy ono z Żydami i międzynarodowym kapitalizmem. Na terenach zajętych rolnicy otrzymali już ziemię na wieczyste władanie, a system kołchoźniany został zlikwidowany. O tym jednak towarzysze Łozowski nie chce powiadomić swoich słuchaczy, więc woli kłamać.

RADIO METROPOL po ukraińsku 16.XI.godz.16.30.

Minister oświaty obecnego rządu czeskiego Moravec, który zwiedził niedawno Ukrainę, podzielił się swymi spostrzeżeniami w jednym z pism czeskich. Na przestrzeni wielu tysięcy km.kw. zajętych przez wojska niemieckie, widział on wszędzie porządek. Mieszkańcy tych przestrzeni mają zapewnione bezpieczeństwo osobiste. Wszystkie pola, - pisze on - są żdziwionem - już są obsiane. Stawiane są niezbędne budowle o cha-

rakterze gospodarczym, na polach pracuje już wiele maszyn rolniczych niemieckich, jeszcze więcej ich jest już w drodze.

MOSKWA po polsku, 16.XI.godz.22.15.

Niemcy i Włosi systematycznie wyćpiają ludność krajów okupowanych, natomiast - jak oświadczył Stalin - na sztandarach Zw. Radzieckiego został wypisany program koalicji anglo-sowiecko-amerykańskiej, która pragnie wolnić narody cioniężone z pod panowania włosko-niemieckiego i zapewnić współpracę międzynarodową po wojnie.

Wiadomości ze świata.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSKI" po polsku 16.XI.godz.15.10.

W Belgii i Sabaudii wybuchł strajk przeciw wywożeniu na roboty do Niemiec. Podobny strajk wybuchł w Grecji, w wyniku którego władze wojskowe zakazały sprzedawać żywność żołnierzom w nieograniczonej ilości. Ostatnie wydarzenia w północnej Afryce przekonały całą Europę o nieuchronnej klęsce Niemiec w toczącej się wojnie, a co za tym idzie wzmocniły opór w krajach okupowanych. Wszystkie ujarzmione narody doszły już do przekonania, że tylko zbiorowa walka zbrojna potrafi złamać hitlerowski jarzmo. Chodzi tylko o to by walka ta była dobrze zorganizowana, i żeby wszystkie grupy wystąpiły zbrojnie równocześnie. Tylko w takim wypadku rezultat będzie druzgocący dla Niemiec.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: - Depesze.

- Ruch transportów towarowych na kolajach amerykańskich wzrósł w roku bież. o 36% w stosunku do zeszłego roku.

- Robotnicy belgijscy i francuzcy przybyli do swych domów na urlop z Niemiec opowiadają, iż stałym zjawiskiem w fabrykach zbrojeniowych niemieckich jest akcja robotników niemieckich w kierunku sabotażowania pracy. Nawołują oni stale swych cudzoziomskich kolegów do zwolnienia tempa pracy.

- Dotychczasowe straty wojsk amerykańskich we wszystkich rodzajach broni wynoszą 40.956 ludzi na wszystkich frontach od dnia wejścia Ameryki w wojnę.

- Amerykański minister rolnictwa wygłosił przemówienie, w którym powiedział m.in. co następuje: Ameryka od 3 lat bija rekordy rolnicze, i przygotowuje olbrzymie zapasy wszelkiego rodzaju żywności dla krajów ucioniężonych. Naszym hasłem jest: głód musi zniknąć tam wszędzie, gdzie stanie żołnierz Narodów Zjednoczonych. Marszowi naszych wojsk towarzyszyć będą równocześnie transporty żywności, odzieży i niezbędnych środków leczniczych. Ucioniężone narody okłamywane były dotychczas propagandą głoszącą, iż chleb nie idzie w parze z wolnością. My udowodnimy w przyszłości, a mam nadzieję, iż w najbliższej przyszłości, że wolność daje chleb. Kiedy narody ucioniężone uwierzą w to, przyspieszą nieunikniony upadek hitleryzmu.

Korespondenci:

E. Deuss, Londyn: - Sytuacja w Vichy jest niezwykle napięta. Wszyscy wzajemnie podejrzewają się iż działają na rzecz wroga. Każdy polityk traktowany jest z niedowierzaniem. Miejsce pobytu Wayganda jest nieznane. Podobno udał się on z jakąś niezwykle tajemniczą i poważną misją wojskową. Niemcy starają się wykorzystać tę sytuację nawiązując coraz bliższe kontakty z partią Deat'a.

D. Anderson, Motala: - Wojska niemieckie wysyłane są z wschodniego frontu do Bułgarii i Grecji. Wszystkie statki greckie, niemieckie i włoskie znajdujące się na wodach greckich, stoją pod parą. Niemcy opowiadają powszechnie, iż kampania zimowa w Rosji nie wymaga dużej ilości wojsk. Zamierzają oni podobno przetransportować do północnej Afryki pół miliona ludzi. Rommel ma nadzieję utrzymać się na linii El Agheila. Niemcy twierdzą, że ogółem zatopili na wodach afrykańskich 417. tysięcy ton statków alianckich.

